
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 555 del 06-06-2023
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
PNRR M5C2 INV. 2.1 - RIQUALIFICAZIONE DEL POLO TECNOLOGICO FINALIZZATA
ALLA REALIZZAZIONE DI SPAZI CULTURALI - CUP: C84E21000400005 - CIG:
9823300B98 - PRESA D'ATTO PROCEDURA DI GARA DESERTA, ADEMPIMENTI
CONSEGUENTI E MODIFICA PRENOTAZIONI IMPEGNI DI SPESA - RUP: GEOM.
FABIANA BALDI - COD. 3.1.2.1
Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 199
Proposta del settore n. 445

1/5



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
PREMESSO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 54 del 20/05/2021:
- veniva approvato in linea tecnica il progetto di fattibilità tecnico-economica dell’intervento di
“Riqualificazione del Polo Tecnologico, finalizzata alla realizzazione di spazi culturali”, per un
importo complessivo di Euro 2.880.000,00;
- si dava mandato al Servizio Lavori Pubblici di candidare il suddetto progetto all’Avviso
Pubblico denominato “Assegnazione ai comuni di contributi per investimenti in progetti di
rigenerazione urbana, volti alla riduzione di fenomeni di marginalizzazione e degrado sociale”,
di cui al Decreto del Consiglio del Ministri 21/01/2021, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della
Repubblica Italiana n. 56 del 06/03/2021;

DATO ATTO il progetto in oggetto è stato finanziato dal Ministero dell’interno con Decreto del
30/12/2021 per un importo complessivo di Euro 2.296.704,00 e che il suddetto
finanziamento è successivamente confluito nel Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR)
- Missione 5 “Inclusione e Coesione”, Componente 2 “Infrastrutture sociali, famiglie, comunità
e terzo settore”, Investimento 2.1 “Investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti a
ridurre situazioni di emarginazione e degrado sociale”;

SPECIFICATO che trattasi quindi di intervento finanziato dall’Unione Europea – NEXT
Generation EU;

RICORDATO, inoltre, che con Decreto della Ragioneria Generale dello Stato n. 124 del
13/03/2023 è stata disposta l’assegnazione di un ulteriore contributo, per fronteggiare
l’aumento dei prezzi dei materiali da costruzione, quantificato in misura pari al 10% del
finanziamento già concesso, ovvero pari a complessivi Euro 270.288,00;
 
RICHIAMATA inoltre la determinazione a contrarre n. 473 del 16/05/2023 con la quale:
1) si procedeva all'approvazione del progetto esecutivo dell'intervento di “Riqualificazione del
Polo Tecnologico, finalizzata alla realizzazione di spazi culturali”;
2) si stabiliva di procedere ad affidare i lavori in oggetto mediante procedura negoziata, ai
sensi dell’art. 1 c. 2 lett. b) primo periodo del D.L. 76/2020 così come convertito dalla L.
120/20 e successivamente modificato dall’art. 51, comma 1, lett. a), punto 2.2 del D.L.
77/2021, condotta tramite l’utilizzo della Piattaforma elettronica START della Regione
Toscana;
3) si stabiliva di procedere mediante invito rivolto a 10 operatori economici, selezionati
tramite pubblico sorteggio dall'elenco degli operatori economici della Centrale Unica di
Committenza, in possesso della categoria SOA OG1, tenendo conto anche di una diversa
dislocazione territoriale delle imprese invitate, ai sensi dell'art. 1 comma 2, lett. b) del D.L.
76/2020;
4) si procedeva alla prenotazione della somma necessaria a garantire l'appalto dei lavori, per
un importo complessivo di Euro 2.849.441,18 mediante le disponibilità di cui al Bilancio
2023/2025, come segue:
- per Euro 143.008,00 sul cap. 6628/0, imp. FPV 1249/2023
- per Euro 22.864,07 sul cap. 6629, imp. FPV 1252/2023
- per euro 1.180.451,46 sul cap. 6628/0 annualità 2023;
- per Euro 637.040,81 al cap. 6628/0 annualità 2024;
- per Euro 866.076,84 al cap. 6628/0 annualità 2025;
5) si stabiliva di aggiudicare i lavori secondo il criterio dell'offerta economicamente più
vantaggiosa, ai sensi dell'art. ai sensi dell'art. 95 del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii., con
l’osservanza dell’art. 97 comma 3 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. relativamente alle offerte
anormalmente basse;
6) si demandava alla Centrale Unica di Committenza la predisposizione degli atti di gara con
conseguente individuazione dei termini di ricezione delle offerte, di apertura dei plichi oltre
alle modalità di presentazione della documentazione di gara e di procedere con la
pubblicazione della gara e le successive fasi fino all'aggiudicazione dell'appalto, da effettuare
con apposita determinazione del Rup;

RICORDATO che in data 15/05/2023, previa pubblicazione di apposito avviso, si procedeva al
sorteggio delle imprese da invitare in numero pari a 10, nel rispetto di quanto
previsto dall'art. 1, comma 2, lett b) del D.L. 76/2020, così come convertito dalla Legge

2/5



120/2020;

RICORDATO, inoltre, che con determinazione del Servizio Affari Generali e Attività Negoziali
n. 475 del 16/05/2023 veniva approvata la lettera d'invito relativa alla procedura di gara in
oggetto;

VISTO che:
- le modalità di gara erano stabilite nella lettera di invito;
- l’importo a base di gara è pari ad Euro 2.590.401,07 di cui euro 80.337,06 oneri per la
sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA (10%) per euro 259.040,11 per complessivi Euro 
2.849.441,18;
 
PRESO ATTO che entro la scadenza stabilita (ore 10,00 del 05/06/2023), come risulta dal
verbale di gara predisposto dalla CUC e conservato in atti, nessuno degli operatori economici
invitati ha rimesso la propria offerta;
 
DATO ATTO che, pertanto, la procedura di gara per l'affidamento dei lavori
di “Riqualificazione del Polo Tecnologico, finalizzata alla realizzazione di spazi culturali”
– CIG: 9823300B98 – risulta DESERTA;
 
RICORDATO che con comunicazione acquisita al prot. 25261/2023, il Ministero dell'Interno,
su richiesta del Comune di Quarrata, ha concesso una proroga per la stipula del contratto
relativo ai lavori in oggetto, fino al 30/11/2023, con termine tassitavo per l'aggiudicazione
dell'appalto fissato per il 30/09/2023;
 
PRESO ATTO della necessità di indire una nuova procedura di gara, al fine di individuare
quanto prima l'impresa cui affidare i lavori in oggetto, nel rispetto delle tempistiche previste
dal finanziamento PNRR suddetto;
 
RITENUTO OPPORTUNO procedere mediante procedura aperta, ai sensi dell'art. 60del D.Lgs.
50/2016 ss.mm.ii, con inversione procedimentale delle buste ai sensi dell'art.1 comma 3 del
D.L. 32/2019 convertito con L.55/2019 e modificato con D.L. 77/2021 convertito con L.
108/2021 da svolgersi tramite la piattaforma START istituita dalla Regione
Toscana, demandando alla Centrale Unica di Committenza la predisposizione degli atti di gara
con conseguente individuazione dei termini di ricezione delle offerte, di apertura dei plichi
oltre alle modalità di presentazione della documentazione di gara e di procedere con la
pubblicazione della gara e le successive fasi fino all'aggiudicazione dell'appalto, che avverrà
con apposita determinazione del Dirigente dell'Area Valorizzazione e Sviluppo del Territorio;

RICORDATO che a seguito della gara risultata deserta è necessario modificare le prenotazioni
di spesa necessarie per indire una nuova procedura di gara al fine di garantire la copertura
dell'appalto dei lavori, per un importo complessivo di Euro 2.849.441,18 mediante le
disponibilità di cui al Bilancio 2023/2025, come segue:
- per Euro 141.205,80 sul cap. 6628/0, imp. reimputato FPV 1249/2023
- per Euro 24.666,27 sul cap. 6629, imp. reimputato FPV 1252/2023
- per euro 1.180.451,46 sul cap. 6628/0 annualità 2023 – pren. 1967/2023;
- per Euro 637.040,81 al cap. 6628/0 annualità 2024 - pren. 199/2024;
- per Euro 866.076,84 al cap. 6628/0 annualità 2025 – pren. 38/2025;

DATO ATTO che:
- per la nuova procedura di gara dovrà essere acquisito un nuovo codice CIG;
- occorre pertanto procedere con l'assunzione di apposito impegno di spesa in favore di
ANAC, per l'importo di Euro 660,00 sul cap. 6628/0, del bilancio di previsione 2023/2025,
annualità 2023, a titolo di contributo di gara, che presenta la necessaria disponibilità
all'impegno reimputato n. 1249/2023, e precisando che tale importo è previsto nel quadro
economico dell'intervento alla voce H: "Imprevisti";

DATO ATTO che le somme da destinare ad incentivi per funzioni tecniche ai sensi dell'art. 113
del D.Lgs. 50/2016, pari a complessivi Euro 18.650,89, sono già state impegnate con
precedente determinazione a contrarre n. 473 del 16/05/2023 (rif. Rag. Imp. 1965/2023) e

3/5



pertanto tale impegno resta invariato;
 
DATO ATTO di aver verificato preventivamente:
- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2023/2025;
- l'esigibilità del debito per le rispettive annualità di riferimento;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, come
riformulato dalla Legge 145/2018;

VISTI:
-il D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
-il D.P.R. 207/2010 e successive modifiche ed integrazioni;
- il D.Lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;
- il D.Lgs. 36/2023 e successive modifiche ed integrazioni;
- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 85 del 27/12/2022 di approvazione del
Documento Unico di Programmazione per il periodo 2023/2025;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 90 del 27/12/2022 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2023/2025;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/03/2018 con la quale è stato definito
l'assetto macrostrutturale dell'ente provvedendo alla sua definitiva approvazione;
- il decreto del Sindaco n. 22 del 31/12/2021 di nomina del Dott. Arch. Alessandro Bertaccini,
quale Dirigente dell'Area Valorizzazione e Sviluppo del Territorio;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 26 del 20/02/2023 di approvazione del PIAO
2023/2025 e del PEG 2023/2025;

DATO ATTO della coerenza del presente atto col DUP 2023/2025 (Obiettivo Operativo DUP
3.1.2.1 – Riqualificazione Polo Tecnologico);

Tutto ciò premesso e ritenuto di dover provvedere in merito,
 
DETERMINA
 
1) di approvare le premesse alla presente determinazione che costituiscono il presupposto di
fatto e di diritto della stessa;

2) di dare atto che la procedura di gara CIG: 9823300B98 relativa all’affidamento dei
lavori di “Riqualificazione del Polo Tecnologico, finalizzata alla realizzazione di spazi culturali” 
risulta DESERTA;

3) di demandare alla Centrale Unica di Committenza l'esppletamento di una nuova procedura
di gara per l'affidamento de lavori in oggetto, ricorrendo alla procedura aperta, ai sensi
dell'art. 60 del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii, con inversione procedimentale delle buste ai sensi
dell'art.1 comma 3 del D.L. 32/2019 convertito con L.55/2019 e modificato con D.L. 77/2021
convertito con L. 108/2021 da svolgersi tramite la piattaforma START;

4) Di dare atto che con comunicazione acquisita al prot. 25261/2023, il Ministero dell'Interno,
su richiesta del Comune di Quarrata, ha concesso una proroga per la stipula del contratto
relativo ai lavori in oggetto, fino al 30/11/2023, con termine tassitavo per l'aggiudicazione
dell'appalto fissato per il 30/09/2023;

5) di procedere a modificare, a seguito della gara risultata deserta, le prenotazioni di spesa
necessarie per indire una nuova procedura di gara al fine di garantire la copertura dell'appalto
dei lavori, per un importo complessivo di Euro 2.849.441,18 mediante le disponibilità di cui
al Bilancio 2023/2025, come segue:
- per Euro 141.205,80 sul cap. 6628/0, imp. reimputato FPV 1249/2023
- per Euro 24.666,27 sul cap. 6629, imp. reimputato FPV 1252/2023

4/5



- per euro 1.180.451,46 sul cap. 6628/0 annualità 2023 – pren. 1967/2023;
- per Euro 637.040,81 al cap. 6628/0 annualità 2024 - pren. 199/2024;
- per Euro 866.076,84 al cap. 6628/0 annualità 2025 – pren. 38/2025;

6) di dare atto che le somme da destinare ad incentivi per funzioni tecniche ai sensi dell'art.
113 del D.Lgs. 50/2016, pari a complessivi Euro 18.650,89, sono già state impegnate con
precedente determinazione a contrarre n. 473 del 16/05/2023 (rif. Rag. Imp. 1965/2023) e
pertanto tale impegno resta invariato;

7) di assumere apposito impegno di spesa in favore di ANAC, per l'importo di Euro 660,00
 sul cap. 6628/0 che presenta la necessaria disponibilità all'impegno reimputato n.
1249/2023 del bilancio di previsione 2023/2025, annualità 2023, a titolo di contributo di
gara, precisando che tale importo è previsto nel quadro economico dell'intervento alla voce
H: "Imprevisti";

8) di confermare il restante contenuto di cui alla precedente determinazione a contrarre
n. 473 del 16/05/2023;

9) di dare atto di aver verificato preventivamente:
- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2023/2025;
- che l’esigibilità del debito èriferita alle rispettive annualità di riferimento;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno assunto con il presente atto è
compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, così come
riformulato dalla Legge 145/2018;

10) di dare atto:
- della insussistenza di causedi conflitto di interesse, anche potenziale, in capo al
Responsabile del procedimento e/o Dirigente firmatario del presente atto, ai sensi dell’art. 6
bis della Legge 241/1990 e dell’art. 42 del D. Lgs. 50/2016;
- che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro 60 giorni o al
Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla pubblicazione. I ricorsi sono alternativi;
- che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ai fini della
trasparenza amministrativa ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs 33/2013;

11) di dare atto, infine, che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del
D.Lgs. 50/2016, è la Geom. Fabiana Baldi, Istruttore Direttivo Tecnico del Servizio Lavori
Pubblici.

Data
06-06-2023

Il Responsabile del Servizio
BERTACCINI ALESSANDRO

5/5


